
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1924 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N°.  312 Registro del Settore
DEL 31/12/2013

Oggetto :  Piano  Comunale  d'azione  per  l'energia  sostenibile  (PAES).  Redazione  in  forma
associata con i comuni di Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano. Esecuzione Delibera G.C.
n. 276 del 16/10/2012. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1924 del 31/12/2013 (C.l. n. 2032 del 27/12/2013) - Pag 1 di 4



PREMESSO:

- che il Comune di Ugento ha aderito al Patto dei sindaci per la lotta al cambiamento climatico, promosso  
dalla Provincia di Lecce;

-  che il  Patto fornisce alle  amministrazioni locali  l’opportunità  di impegnarsi concretamente nella  lotta  al  
cambiamento climatico attraverso interventi che influiscono direttamente sulla qualità della vita dei cittadini,  
quali  la mobilità  pulita,  la  riqualificazione energetica di  edifici  pubblici  e  privati  e la sensibilizzazione dei 
cittadini in tema di consumi energetici;

- che l’atto di adesione al Patto, sottintende un impegno da parte di ogni Comune a redigere il proprio Piano  
d’Azione Comunale per l’Energia Sostenibile (PAES);

- che il  PAES deve essere presentato all’Unione Europea per il  tramite della Provincia di Lecce, Ente di 
raccordo tra l’U.E. e i singoli Comuni del territorio, nonché Struttura Tecnica di Supporto agli stessi;

- che la Commissione Europea, su richiesta specifica della Provincia di Lecce, ha concesso la proroga dei  
termini per la presentazione del PAES. Il termine ultimo è stato fissato al 31.12.2012;

-  che i  Comuni di  Acquarica del  Capo, Presicce,  Taurisano e Ugento, facenti  parte dell’Associazione dei  
Comuni “Terra del Sole e del Mare”, hanno sottoscritto una convenzione in data 05/06/2010 finalizzata, tra 
l’altro, alla realizzazione di iniziative volte alla valorizzazione, promozione e gestione integrata del Sistema 
Ambientale e Culturale dei territori di riferimento;

- che con verbale del 10/07/2012 i Sindaci dei predetti Comuni hanno convenuto:
1) di procedere  alla redazione del PAES (Piano d’Azione Comunale per l’Energia  Sostenibile)  in 
forma associata, individuando quale soggetto capofila il Comune di Taurisano.
2) di stabilire le seguenti quote di cofinanziamento, in linea anche con quanto fissato dalla Provincia,  
da parte dei singoli  Comuni:  per i  Comuni di Taurisano ed Ugento (n° abitanti  > 10.000),  quote 
unitarie di €.7.500,00; per i Comuni di Acquarica del Capo e Presicce (n° abitanti < 10.000), quote 
unitarie di €.5.000,00.
3) di assicurare le risorse necessarie, per in conferimento dell’incarico di cui trattasi, che dovranno 
essere versate al Comune capofila di Taurisano.
4) di delegare la preparazione degli atti e degli avvisi/bandi necessari per l’affidamento dell’incarico 
di cui trattasi, alla Commissione Tecnica che sarà composta dai Responsabili dei settori Ambiente dei  
Comuni associati;
5) di avviare,  fin da subito,  ogni procedura e ogni adempimento necessario alla realizzazione del 
programma convenuto e condiviso.

VISTA la Delibera G.C. n. 276 del 16/10/2012, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito quanto segue:
1. DI ADERIRE alla proposta di cui al verbale dei Sindaci del 10.07.2012 finalizzata alla redazione del 
PAES  (Piano  d’Azione  Comunale  per  l’Energia  Sostenibile)  in  forma  associata  con  i  Comuni  di 
Acquarica  del  Capo,  Presicce  e  Taurisano,  individuando  quale  soggetto  capofila  il  Comune  di 
Taurisano;
2. DI DARE ATTO che il Comune di Ugento, per la redazione del PAES, dovrà assicurare la quota di 
propria  competenza  pari  a  €  7.500,00  che,  per  rendere  disponibili  le  risorse  necessarie  per  in 
conferimento dell’incarico di cui trattasi, dovrà essere versata al Comune capofila di Taurisano.
3. DI TRASMETTERE al Comune di Taurisano (Capofila) il presente atto, perché attivi le procedure 
necessarie per la redazione del Piano in oggetto;

Determina  N° 1924 del 31/12/2013 (C.l. n. 2032 del 27/12/2013) - Pag 2 di 4



4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato le ulteriori incombenze indicate anche 
nel predetto verbale dei Sindaci, ivi compreso la trasmissione del presente atto al Comune Taurisano  
(capofila) per i successivi adempimenti di competenza;

VISTO che con nota prot. n. 6921 del 27/03/2013, acquisita al protocollo del Comune di Ugento al num.  
7271 del 28/03/2013, il Responsabile del Comune capofila di Taurisano comunicava che con determinazione  
n. 207 del 27/03/2013 è stato affidato alla società AMBIENTE ITALIA srl, con sede in Milano alla via Carlo 
Poerio 39, l'incarico per la redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) dei Comuni di  
Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento;

DATO ATTO che questo Comune, per la redazione del PAES di cui trattasi, dovrà assicurare la quota di  
propria competenza pari a €.7.500,00 e che si ritiene opportuno impegnare la relativa somma in favore del 
Comune capofila di Taurisano;

VISTA la Delibera G.C. n. 276 del 16/10/2012;
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

DI ACQUISIRE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 7.500,00 a carico del Comune di Ugento occorrente per la 
redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce,  
Taurisano ed Ugento in favore del Comune capofila di Taurisano secondo la seguente tabella:

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: € 7.500,00 (euro settemilacinquecento/00)

Soggetto Beneficiario: Comune di Taurisano, Via F. Lopez - CAP 73056 - C.F. 81000230755 - P.Iva 02205560754 - c.c.p. 14436737;

Causale: redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) dei Comuni di Acquarica del Capo, Presicce, Taurisano ed Ugento- quota  
parte Comune di Ugento;

Imputazione contabile: intervento 1010503 cap. 210 art. 5 "Spese per altri servizi” del Bilancio 2013;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa riveniente dal presente affidamento è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa;



N°.  1924 Registro Generale
DEL 31/12/2013

N° 312 Registro del Servizio
DEL 31/12/2013

Oggetto :  Piano Comunale d'azione per l'energia sostenibile (PAES).  Redazione in forma associata con i comuni di
Acquarica del Capo, Presicce e Taurisano. Esecuzione Delibera G.C. n. 276 del 16/10/2012. Impegno di spesa. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Simona BRAMATO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
210 5 2013 SPESE PER ALTRI SERVIZI 1994 7500,00

Ugento, lì 31/12/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 07/01/2014 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 20/05/2014 Ing. Simona BRAMATO

Determina  N° 1924 del 31/12/2013 (C.l. n. 2032 del 27/12/2013) - Pag 4 di 4


